E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 613; Inventaire, n. X I; K ohler , p. 17.

R e g e s t o :  L isciandrelli, n. 219.

Conventio Nerbon(ensium)a.

In nomine Domini amen. Willelmusb Peire et Bernardus Leonis, con
sules universitatis civitatis et burgi Nerbone, nuntii missi a domino Aimeri- 
co, vicecomite Nerbone, atque a consulibus dicte universitatis et ab ipsa uni
versitate ad pacem et concordiam faciendam et firmandamc inter comune 
Ianue et prefatum dominum Aimericum et dictam universitatem Nerbone, ut 
apparet litteris sigillatis sigillo domini Aimerici et dicte universitatis Nerbo
ne11, transmissis per eundem dominum Aimericum et consules Nerbone do
mino Andalo de Bononia, potestati Ianue' vice et nomine domini Arnaldi, 
archiepiscopi Nerbone, et dicti domini Aimerici et prefate universitatis civi
tatis et burgi Nerbone, vobis domino Andalo de Bononia, Ian(uensium) pote
stati, recipientibus et stipulantibus nomine et vice comunis Ianue, conveni
mus et promittimus confirmando pacem et conventiones hinc retro factas in
ter comune Ianue et dominam Ermengardam, vicecomitissam Nerbone, se
cundum modum et formam inferius designatam. In primis dicto nomine vo
bis potestati, recipienti nomine comunis Ianue, facimus et observare promit
timus per nos et dictumf dominum archiepiscopum et dominum Aimericum 
vicecomitem Nerbone atque cives et burgenses Nerbone in perpetuum veram 
pacem atque habere et tenere omnes Ianuenses et de districtu Ianue salvos 
et securos in mari et terra atque fluminibus, sanos et naufragos, in rebus et 
personis et nullum damnum eis vel iniuriam inferre, sed potius ipsos salvare 
et manutenere per dictos dominos atque cives et burgenses Nerbone et ab
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eis infra districtum Nerbone et dictorum dominorum omnem vim et iniuriam 
propulsare et extra districtum dictum eodem modo ubicumque pro posse bo
na fide amicabiliter facere et pertractare. Item de universis lamentationibus 
quas amodo Ianuenses et de districtu Ianue ante dictos dominos aut consules 
Nerbone sive rectores qui pro tempore fuerint contra aliquem iurisdictionis 
dominorum dictorum® seu Nerbone fecerint infra viginti continuos dies a 
tempore lamentationis ratio fiet et complebitur secundum leges et bonos usus 
bona fide nisi quantum remanserit iusto Dei impedimento vel conquerentis 
licencia aut pro dilationibus legittime prestandis. Item vobis potestati conce
dimus et convenimus, nomine comunis Ianue, ut licitum sit pro perdentibus 
recipereh soldos quinque pro unoquoque marinario et mercatore1 qui Ia
nuam venerint secundum quod continetur scriptum in pace et concordia olim 
facta per dominam Ermengardam et comune Ianue1 usquequo inventum 
fuerit si perdentes Ianue consecuti fuerint adhuc summa' librarum m d  ia- 
nuinorum, quos soldos quinque recipi non debeant postquam inventum fuerit 
dictam summam librarum m d  habuisse et si inveniretur conventum fuisse per 
Willelmum Streiaporcum, missum comunis Ianue, quod1' soldi tres solum- 
modo debeant colligi de dictis soldis quinque, tres tantum1 colligantur. 
Item de cetero"1 nulla nova consuetudo aut tolta per dictos dominos et dic
tam universitatem Nerbone super homines Ianue et de eorum districtu et re
bus eorum constituetur et si constituta est vel fuerit a tempore pacis et con
cordie domine Ermengarde citra, cassamus atque cassari et evacuari faciemus 
nec ea dicti domini Nerbone seu universitas contra homines Ianue seu de eo
rum districtu utentur. Preterea promittimus et convenimus vobis quod bal
le" fustaneorum et afarium et ferrum que extraxerint de Ianua et districtu 
in partem vel in totum non vendent seu alienabunt per se vel alium homini
bus Massilie seu Montispesulani vel Sancti Egidii aut alteri persone quam 
crederent dictas res ° prefatis hominibus dictorum locorum daturam vel alie
naturam et quod non extrahent dictas res sub specie alterius persone nisi 
Nerbonensium vel de districtu et quod semel in anno quilibet Nerbonensis 
vel de districtu, / (c. 90 v.) volens extrahere de Ianua de predictis rebus, iu
rabit non extrahere de dictis rebus de Ianua sub spe(cie) alterius nec de ipsis 
rebusp personis dictorum locorum faciet venditionem vel alienationem seu

1 Per la precedente convenzione v. Li- n, 136 (n, 657 del nostro schema generale). 
ber iurium, I, n. 337 e Codice diplomatico, II,
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portabit ut dictum est supra. Predicta omnia iuramus attendere et quod fa
ciemus predicta omnia iurare e tq promittere dicto domino Aimerico e t1' iu
rare sibi vels eius vicario e t ‘ consulibus Nerbone et consiliatoribus atque 
cintraco in contione in anima populi Nerbone cum requisiti fuerint inde per 
missum comunis Ianue deferentem litteras sigillo comunis Ianue sigillatas. 
Versa vice" nos Andalo de Bononia, Ianuensis civitatis potestas, vice et no
mine comunis Ianue, de voluntate et beneplacito consiliatorum nostrorum 
campane et hominum < quatuor >  v per compagnam, promittimus et conve
nimus vobis Willelmo Peire et Bernardo Leonis, consulibus universitatis civi
tatis et burgi Nerbone, nuntiis missis a domino Aimerico, vicecomite Nerbo
ne, atque consulibus dicte universitatis et ab ipsa universitate recipientibus 
et stipulantibus nomine et vice domini Arnaldi, archiepiscopi Nerbone, et 
domini Aimerici, vicecomitis Nerbone, et prefate universitatis e tw burgi 
Nerbone, confirmando pacem et conventiones hinc retro factas inter comune 
Ianue et dominam Ermengardam, vicecomitissam Nerbone, secundum mo
dum et formam inferius designatam. In primis dicto nomine vobis, recipien
tibus nomine dictorum domini archiepiscopi et domini Aimerici et dicte uni
versitatis, facimus et observare promittimus in perpetuum veram pacem at
que habere et tenere omnes Nerbonenses et de districtu Nerbone salvos et 
securos in mari et terra atque fluminibus, sanos et naufragos, in rebus et per
sonis, et nullum damnum eis vel iniuriam inferre, sed potius ipsos salvare et 
manutenere et ab eis omnem vim et iniuriam infra districtum nostrum pro
pulsare11 et extra districtum dictum eodem modo ubicumque pro posse bona 
fide amicabiliter facere et pertractare. Item de universis lamentationibus 
quas amodo Nerbonenses seu de districtu eorum ante nos aut potestates seu 
consules de comuni qui pro tempore fuerint contra aliquem Ianuensem seu 
de districtu Ianue fecerint infra viginti continuos dies a tempore lamentatio
nis ratio fiet et complebitur secundum leges et bonos usus bona fide nisi 
quantum remanserit iusto Dei impedimento vel conquerentis licentia aut pro 
dilationibus legittime5, prestandis. Exceptamus tamen inde Vintimilienses 
dez damnis factis eo tempore quo rebelles comuni Ianue erant e tc .” Item 
concedimus et convenimus vobis, nomine dictorum domini archiepiscopi et 
domini Aimerici et dicte universitatis, ut licitum sit pro perdentibus Nerbo
ne recipere soldos quinque pro unoquoque mercatore et marinario qui apud 
Nerbonam venerit secundum quod continetur scriptum in pace et concordia 
olim facta per dominam Ermengardam et comune Ianue usquequo inventum 
fuerit si perdentes Nerbone consecuti fueruntbb adhuc summam librarum
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m d , quos soldos quinque recipi non debeant postquam inventum fueritcc 
dictam summam librarum m d  habuisse et si inveniretur conventum fuisse per 
Willelmum Streiaporcum, missum comunis Ianue in Nerbona, et per dictam 
universitatem Nerbonedd quod soldi m solummodo debeant colligi de dictis 
soldis v, tres tantumee colligantur. Item de ceterom nulla nova consuetudo 
aut tolta per nos vel comune Ianue super homines Nerbone et de eorum di
strictu et rebus eorum constituetur et si constituta est vel fuerit a tempore 
pacis et concordie domine Ermengarde citra, cassamus atque cassari et eva
cuari faciemus nec eaff comune Ianue contra homines Nerbone seu de eo
rum districtu utetur, excepto de dacita gombete, biave nec non carnis, casei 
et olei. Ballas quoque fustaneorum, a5arium et ferrum homines Nerbone et 
de eorum districtu licenter de Ianua sine dacita aliqua extrahere possint. Pre
dicta omnia promittimus et convenimus vobis per nos et comune Ianue at
tendere, complere et observare et quod per successores nostros qui pro tem
pore in regimine civitatis Ianue fuerint observabitur et complebitur ac spe
cialiter indesg tenebuntur attendere ut supra. Insuper iuravit Marchisius 
scriba in l,h anima consiliatorum infrascriptorum, quorum nomina inferius 
denotantur, presentium et iubentium attendere, complere et observare per 
omnia ut supra dictum est nec contra ullo tempore venire. Nomina autem 
consiliatorum Ianue qui in eorum animabus iurare fecerunt sunt hec: Nico
laus Aurie, Willelmus Spinula maior, Advocatus, Iordanus Rigiherius, Frede- 
ricus Albericus, Bonifacius de Volta, Guillelmus de Vivaldo, Archantus, 
Ogerius Ricius, Fredericus Grillus, Burboninus, Conradus de Castro, Guil
lelmus Lercarius, Girardus de Murta, Nicola Guisulfi”, Rainaldus Ceba, 
Ogerius Fallamonica, Petrus Ventus, Ingo de Grimaldo, Ugo Embriacus, Ot
tobonus de Camilla, Conradus Malfiliaster. Actum» Ianue, in domo Forna- 
riorum, in pleno consilio. Testes Willelmus Muscula, Willelmus Pictavinus 
et Ricobonus iudicesltk, M0cc°xxim°, indictione xna, vm die11 intrantis oc- 
tubrismm.